

Số: /KH-LMHTX

Đắk Nông, ngày

tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 04/CTr-ĐĐ ngày 22/02/2023 của Đảng đoàn Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về Triển khai thực hiện Chương trình số 52-CTr/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Chương trình hành động số 04/CTr-ĐĐ ngày 22/02/2023 của Đảng đoàn Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là Chương trình 04);

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về Triển khai thực hiện Chương trình số 52-CTr/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 93);

Ban chấp hành Liên minh Hợp tác xã tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

- Tuyên truyền, quán triệt Chương trình 04, Kế hoạch số 93 cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Liên minh HTX tỉnh, cán bộ, thành viên, người lao động trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã; cụ thể hóa thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình 04, Kế hoạch số 93.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân về vị trí, vai trò của phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (KTTT, HTX) trong phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Liên minh HTX tỉnh và thành viên là hợp tác xã (HTX), Quỹ tín dụng nhân dân (QTDND), liên hiệp hợp tác xã (LHHTX), tổ hợp tác (THT), thành viên liên kết, thành viên danh dự trong tổ chức thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW.

#### **2. Yêu cầu:**

Tổ chức thực hiện Nghị quyết trong toàn bộ khu vực KTTT, HTX đồng bộ, hiệu quả, gắn kết chặt chẽ với các quan điểm, mục tiêu về phát triển KTTT,

HTX, Nghị quyết Đại hội VI Liên minh HTX Việt Nam, Nghị quyết Đại hội III Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1. Tổ chức học tập, quán triệt để thống nhất về tư tưởng, nhận thức trong thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW; đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trong phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn**

### ***1.1 Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông***

- Tổ chức học tập, quán triệt nghiêm túc; thống nhất về tư tưởng, nhận thức đầy đủ về Nghị quyết 19-NQ/TW, Chương trình 04, Kế hoạch số 93 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và thành viên.

- Căn cứ Chương trình 04, Kế hoạch số 93 để xây dựng Kế hoạch; tích cực triển khai Quyết định số 875/QĐ-UBND ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh về Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong hỗ trợ hoạt động kinh tế tập thể, hợp tác xã (KTTT, HTX) trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền về vị trí, vai trò của phát triển KTTT, HTX trong phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin Trung ương, địa phương để xây dựng các chuyên mục, tin bài viết, hình ảnh tuyên truyền về phát triển HTX gắn với nông nghiệp, nông dân, nông thôn; kết hợp tổ chức các diễn đàn, hội thảo, hội nghị, tọa đàm về đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

### ***1.2 Các thành viên là HTX, LHHTX, THT, thành viên liên kết, thành viên danh dự***

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho cán bộ, thành viên, người lao động nội dung Nghị quyết 19-NQ/TW, chính sách, pháp luật của Nhà nước về vai trò quan trọng của KTTT, HTX trong phát triển sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phương án sản xuất kinh doanh phù hợp với chủ trương Nghị quyết 19-NQ/TW; chủ động tiếp cận nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước; liên kết sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị sản phẩm; phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, chuyên đổi số; phát triển thành viên và mở rộng quy mô hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của thành viên và cư dân nông thôn.

**2. Tăng cường vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thành viên trong giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng, hoàn thiện khung khổ pháp lý và chính sách về nông nghiệp, nông dân, nông thôn**

### ***2.1 Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông***

- Tham gia giám sát, phản biện xã hội, chủ động đề xuất tham gia xây dựng thể chế hóa cơ chế, chính sách của địa phương, tạo thuận lợi tư vấn, hỗ trợ các thành viên tham gia có hiệu quả các chương trình liên quan tới phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Tích cực tuyên truyền, tư vấn cho nông dân thành lập mới HTX, trong đó cần ưu tiên hỗ trợ thành lập HTX tại các xã chưa có HTX, các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Nắm bắt những khó khăn, vướng mắc; tư vấn hỗ trợ cho thành viên tiếp cận hiệu quả cơ chế, chính sách trong phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn; phối hợp với các cơ quan chức năng để hoàn thiện cơ sở dữ liệu liên thông về KTTT, HTX; phản ánh những kiến nghị với cấp ủy, chính quyền địa phương và Liên minh HTX Việt Nam để có biện pháp tháo gỡ khó khăn.

## ***2.2 Các thành viên là HTX, LHHTX, THT, thành viên liên kết, thành viên danh dự***

- Chủ động nghiên cứu, tiếp cận chính sách hỗ trợ liên quan tới KTTT, HTX; kịp thời kiến nghị xử lý khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh đối với các ngành nghề, lĩnh vực với Liên minh HTX tỉnh và cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Tuyên truyền, vận động, lấy lợi ích của thành viên làm trung tâm để thu hút vận động nông dân tham gia sử dụng các dịch vụ và kết nạp thành viên HTX.

## **3. Nâng cao vai trò của Liên minh HTX tỉnh trong cung cấp dịch vụ tư vấn, hỗ trợ, bồi dưỡng, xúc tiến thương mại, khoa học công nghệ, tiếp cận vốn đối với các thành viên**

### ***3.1 Liên minh HTX tỉnh Đắc Nông***

- Nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, hỗ trợ, vận động thành lập mới HTX, LHHTX, THT gắn với mục tiêu phát triển KTTT, HTX và kế hoạch, chương trình, dự án phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn, các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động, năng lực điều hành, quản lý tổ chức hoạt động của thành viên thông qua bồi dưỡng năng lực quản lý, xúc tiến thương mại, áp dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, tiếp cận vốn; vận động các HTX cùng ngành nghề, lĩnh vực khi đủ các điều kiện thì thành lập LHHTX; phát triển quy mô và gắn kết giữa các thành viên, nâng cao hiệu quả hoạt động tại khu vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

### ***3.2 Các thành viên là HTX, LHHTX, THT, thành viên liên kết, thành viên danh dự***

Có cơ chế, thúc đẩy nhanh liên kết các thành viên trong sản xuất kinh doanh; đa dạng hóa các hình thức cung ứng dịch vụ đầu vào, đầu ra cho thành viên, cân đối để mang lại lợi ích và phúc lợi cao nhất cho thành viên; sản xuất theo chuỗi giá trị, đảm bảo an toàn thực phẩm; tăng cường đầu tư cho khâu bảo quản, chế biến sâu các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn; tích cực tham gia các hoạt động, đóng góp vào các chương trình mục tiêu quốc gia.

## **4. Hỗ trợ thành viên trong thực hiện đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển kinh tế nông nghiệp, gắn phát triển công nghiệp dịch vụ, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong nông**

**nghiệp, nông thôn; đẩy mạnh hội nhập mở rộng thị trường, góp phần xây dựng nông thôn mới theo hướng hiện đại gắn với đô thị hóa nông thôn.**

#### ***4.1 Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông***

- Tư vấn, hỗ trợ các thành viên trong việc đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển kinh tế nông nghiệp gắn với phát triển kinh tế công nghiệp, dịch vụ, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, hội nhập tiêu thụ sản phẩm.

- Chủ động phối hợp với sở, ban, ngành triển khai các đề án, dự án, các chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh cho các đơn vị thành viên gắn với phát triển nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp hữu cơ, kinh tế tuần hoàn, các chương trình OCOP, sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực của tỉnh, ứng dụng công nghệ cao, công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tự động hóa, cơ giới hóa; đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong quá trình sản xuất kinh doanh; sản xuất nông nghiệp gắn với an ninh lương thực và quy hoạch vùng sản xuất chuyên canh.

- Cung cấp cho thành viên thông tin về các chủ trương, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với bảo tồn văn hóa khu vực nông thôn, bảo tồn các giá trị truyền thống.

#### ***4.2 Các thành viên là HTX, LHHTX, THT, thành viên liên kết, thành viên danh dự***

- Phối hợp với các cấp, các ngành trong việc triển khai kế hoạch sản xuất kinh doanh nhằm hiện đại hóa phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn, tạo việc làm ổn định và thu nhập bền vững cho thành viên, nâng cao hơn nữa chất lượng dịch vụ cung ứng cho các thành viên, trong quá trình sản xuất kinh doanh cần lưu ý việc bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường khu vực nông thôn, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tập trung bảo tồn, phát triển mô hình HTX, LHHTX, THT trong các ngành nghề, làng nghề, gắn phát triển kinh tế nông nghiệp và bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

### **5. Tham gia sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết số 19 theo đúng chức năng, nhiệm vụ quy định**

#### ***1.1 Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông***

Tham gia cùng với các sở, ban, ngành sơ kết, tổng kết theo quy định; báo cáo kết quả thực hiện gửi về Liên minh HTX Việt Nam, UBND tỉnh theo quy định.

#### ***1.2 Các thành viên là HTX, LHHTX, THT, thành viên liên kết, thành viên danh dự***

Phối hợp với các cơ quan của địa phương và Liên minh HTX tỉnh để cung cấp thông tin, thống kê theo quy định (*khi có yêu cầu*).

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1.** Nguồn ngân sách Nhà nước cấp hằng năm theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.

2. Kinh phí lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, kế hoạch, đề án đã được cấp trên phê duyệt.

3. Nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Văn phòng Liên minh HTX tỉnh: Tổng hợp từ các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh và từ đơn vị thành viên để định kỳ, đột xuất báo cáo theo quy định; phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW.

2. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh căn cứ nội dung Kế hoạch này, hằng năm đưa các nội dung có liên quan vào chương trình công tác, triển khai các nhiệm vụ liên quan đến chức năng, nhiệm vụ đã được quy định tại Quy chế làm việc của Liên minh HTX tỉnh.

3. Các đơn vị thành viên: Thực hiện theo hướng dẫn của Liên minh HTX tỉnh và theo nhiệm vụ đã được phân công.

Trên đây là Kế hoạch của Liên minh HTX tỉnh về Triển khai thực hiện Chương trình 04, Kế hoạch số 93./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Đắk Nông (b/c);
- Liên minh HTX Việt Nam (b/c);
- UBMTTQ VN tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Đảng ủy Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (b/c);
- Liên minh HTX Việt Nam khu vực MT-TN (b/c);
- UBKT Liên minh HTX Việt Nam (b/c);
- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (tổng hợp);
- Ủy viên Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2020-2025 (*thực hiện*);
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh (*thực hiện*);
- Website Liên minh HTX tỉnh (đăng tải, tuyên truyền);
- Đơn vị thành viên (*thực hiện*);
- Lưu: VT (Ti).

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Khải**